

Số: /KH-TTYT

Hoài Nhơn, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện văn bản pháp luật năm 2025

Thực hiện Công văn số 5361/SYT-TCCB ngày 23 tháng 12 năm 2024 của Sở Y tế Bình Định về việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện văn bản pháp luật. Nhằm tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho viên chức, người lao động trong đơn vị; Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm trang bị, nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của đảng viên, viên chức và người lao động về những nội dung cơ bản của các văn bản mới đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân để viên chức, người lao động tuân thủ pháp luật trong thi hành công vụ.

2. Việc phổ biến các văn bản mới ban hành và triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL phải đảm bảo kịp thời, chính xác, đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm. Gắn việc thi hành các văn bản luật này với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong công tác PBGDPL; phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu các đơn vị trong việc tổ chức triển khai, thi hành nội dung quy định mới thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý của đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường phổ biến các văn bản mới được thông qua

Nghị định số 127/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về công tác dân tộc; Nghị định số 136/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện; Quyết định số 1544/QĐ-TTg về việc Ban hành Kế hoạch triển khai Luật Điện lực; Quyết định số 785/QĐ-BNV về việc công bố thủ tục hành chính quy định tại Nghị định số 116/2024/NĐ-CP ngày 17/9/2024 sửa đổi, bổ sung Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức và Nghị định số 06/2023/NĐ-CP ngày 21/02/2023 về kiểm định chất lượng đầu vào công chức; Thông tư hợp nhất tại Văn bản số 11/VBHN-BYT Ban hành tiêu chuẩn và hướng dẫn xét tặng giải thưởng Hải Thượng Lãn Ông về công tác y dược cổ truyền; Kế hoạch số 112-KH/TU thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị

về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 115-KH/TU thực hiện Quy định số 183-QĐ/TW ngày 18/9/2024 của Bộ Chính trị về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 191/KH-UBND triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 4276/QĐ-UBND ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 9683/UBND-NC về việc đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện thể chế đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Văn bản số 10060/UBND-NC về việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin và Nghị định số 13/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018; Công văn số 4138/SXD-QLN&PTĐT về việc triển khai các quy định thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh triển khai thi hành Luật Nhà ở năm 2023, Luật Kinh doanh bất động sản năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Công văn số 2400/SNV-TCBC & TCPCP về việc thực hiện Nghị quyết số 1157/NQ-UBTVQH15 ngày 28/8/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Công văn số 247/SNV-CCVC về việc thực hiện Kế hoạch số 185/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 2184/STP-PBGDPL&TDTHPL về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 06/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 2247/STP-PBGDPL&TDTHPL về việc khai thác Cổng Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật quốc gia;

2. Tổ chức triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, quán triệt văn bản phù hợp.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung nêu trên đến toàn thể viên chức và người lao động trong toàn đơn vị.

- Đảm bảo triển khai kịp thời các văn bản pháp luật mới, văn bản pháp luật liên quan đến viên chức, người lao động, người bệnh và thân nhân người bệnh.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo đảm công tác PBGDPL ngày càng nề nếp, có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin.

- Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số và đổi mới công tác PBGDPL.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

- Tùy theo tình hình thực tế của đơn vị, của tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên; các đơn vị trực thuộc và điều kiện thực tiễn áp dụng các hình thức tuyên truyền, phổ biến phù hợp như:

- Tuyên truyền miệng; Tuyên truyền trực quan thông qua giao ban, họp đơn vị; lồng ghép trong tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho các đối tượng trong chương trình y tế.

- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài,...);
- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của đơn vị;
- Ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số và mạng xã hội;
- Các hình thức khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn kịp thời quán triệt nội dung và tinh thần của văn bản pháp luật cho viên chức, người lao động trong đơn vị mình biết để tham gia tuyên truyền, PBGDPL cho Nhân dân.

(Gửi kèm theo một số văn bản pháp luật liên quan)

Trên cơ sở các nội dung, hình thức PBGDPL nêu trên, căn cứ điều kiện, tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ chính trị, các đơn vị xác định hình thức phổ biến phù hợp, đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm. Quán triệt, triển khai cho viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật và tham gia PBGDPL cho Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản pháp luật mới thông qua. Yêu cầu Trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các khoa, phòng, trạm Y tế;
- BCH Đoàn Thanh niên;
- Lãnh đạo TTYT;
- Đăng tải trên Trang tin điện tử đơn vị;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hoàng